Psal. 54. scriptum est: *Descendant in infernum viventes*, id est, labantur in peccatum scientes. Que divina permissione merito mundi patientis, propter communia peccata nostralia, pastorum scilicet & gregum, propter delicta Regis & regni, eveniunt, sicut scriptum est: *Immissiones per angelos malos, viam fecit Dominus semita irae sua.*

Tamen, sicut veritas protestatur, non erit sine ultiōne vindicta nec ipsa virga furoris Domini. Si legimus, sic audivimus, sic vidimus, & pro certo sic citò videbimus: quoniam licet peccatores simus, sed penitentes, & in divina clementia fortiter confidentes, ministri seruum operante Spiritu sancto suscepimus, sine quo sacra non ministramus, & nobis dictum à veritate veraciter scimus: *Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.*

Matth. 10.

I I I.

Et licet dominatio vestra melius novemt de quibus scriptis, mandatis, & dictis dicamus, tamen non ab re est si etiam & nos illa ad memoriam vestram reducamus. Primo quidem per Hildegardum venerabilem Episcopum scriptis & dictis, secundò per Aeneam honorabilem Episcopum litteris & verbis, item per Aeneam verbis, deinde per Hincmarum Remensem & Wenilonem Rotomagensem Archiepiscopos, iterum per eosdem, cum aliis quos ipsi vocatis, ea quae saluti fuerunt congrua sufficienter audistis, quando sicut & ante petivimus, ut frater vester & omnes fideles illius ante vestram fideliūmque vestrorum presentiam in rationes loco & tempore congruo venissimus, & que male gesta forent, vestro consilio & auxilio cum Dei adjutorio fierent emendata. Pro

Ioan. 15. quibus omnibus dictis non obaudientibus valde timemus quod dicitur: *Si sermonem meum servaverunt, & vestram servabunt, & reliqua quae Dominus comminatur. Et*

si illa non sunt exaudita, putari potest & nec ista, quae vos dicitis apud nos velle querere & audire, exaudientur. Videtur que quibusdam, ut sicut Dominus, quando quæsivit fucus in ficulnea cui maledixit, cùm non esset, teste evangelio, tempus ficorum, aliud voluerit significare; ita & in hoc citato & incongruo conventu, remota dominationis vestra sinceritate, de qua nihil contra puritatem volumus autem, alia quædam possint intelligi. Et quia beatus Petrus omnem monet Episcopum ut paratus sit ad satisfacionem omnipotenti rationem, quae nunc videmus, pro tempore damus fideliter dominationi vestrae consilia.

I V.

Primo quidem in ipsa radice cordis adventum vestrum in hoc regnum inspicere, & coram oculis Domini, cui secundum

Psalmissam cogitatio hominis confitetur, Psal. 75.

statera æquitas ponderat, & quicquid hortatores & consiliarij ac laudatores vestri vobis dicant, ad cor redite, & quicquid ad accusationem & commendationem adventus vestri invenire & dicere potueritis, vestram conscientiam interrogate, & si talia sufficiere vultis, qualia facitis, iudicate. Et illam horam quam certi efficiuntur nullo modo poteritis effugere, quando anima vestra de corpore exierit, ante mentis oculos ponite, quando totum mundum & omnem potestatem & omnes divitias & ipsum corpus derelinquet, & fine adjutoris uxoris ac filiorum, & sine folatio & comitatu drudorum atque vassorum nuda & desolata exhibet, & quicquid cogitavit & ordinare dispositum infectum dimitteret, sicut dicit Scriptura: *In illa die Psal. 145. peribunt omnes cogitationes eorum.* & videbit omnia peccata sua & sentiet, videns diabulos se constringentes & coartantes, & quicquid contra caritatem & fidem debitam cogitavit, parabolavit, & fecit in isto seculo, & per dignos penitentiae fructus non emendavit, ante oculos semper habebit, & effugere volerit, & non valabit. Nam certum est quia ad omnes homines, quando egrediuntur de corpore, videntur diaboli, & ad justos, & ad peccatores, sed & ad ipsum Christum venit, in quo suum nihil invenit, sicut scriptum est:

Venit princeps hujus mundi, & in me non habet quicquam. Et crede nobis veraciter,

Rex utinam semper bone & Christiane, nec longè est, sed fatis & plus quam speratur prope tibi est illa hora. Propterea non

te seducant ista quæ vides. In tempore quippe patris vestri vidimus per aliquos incepta & facta quæ in tempore isto, per istos qui ista conficiunt, videtur fieri, & per alios videbuntur compleri. Et quando tibi adveniet hora exitus tui, sicut rident nunc, quando per te obtinet quæ volunt in hora voluntatis suæ, sic ridebunt & in hora exitus tui, & quæren quomodo per alium teneant quæ per te obtinuerunt. Quod & fieri potest ut quidam etiam quarant in tempore tuo. Sed & illi, nisi dignam penitentiam egerint, miserabiliter ad illam horam venient exitus sui, sicut venerunt & illi qui defecerunt a patre tuo cum fratre tuo. Nam ut illi ordinantes seditiones in paternam reverentiam, sic & isti vos excitantes in fraternalm dilectionem, nomen pacis & statum Ecclesie & salutem ac unitatem populi obtendere studuerunt; & latebat sub melle venenum. Et completum est in illis, completurque in ipsis, Psalmista dicunt: *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* & reliqua quæ sequuntur. Et repperunt illi in seculo isto quæ nota sunt, & repperunt in seculo altero quæ in iudicio plenius cognoscuntur. Quorum isti intuentes exitum, timere debuerunt actionem: & facient, si illos repixerit Dominus, qui respicit humiles, & custodit parvulos. Et sic pestilente flagellato, ut scriptum est, *sapiens erit parvulus.* & sapient quia non repellet Dominus plebem suam, nec obliticeatur in finem. Quoniam propter misericordiam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus. Alioqui sicut tunc dixit illis, ita & nunc dicit Dominus ictis: *Tacui, numquid semper tacere i quasi parturientes clamabo.* Nondum venit hora mea, sed nunc est hora vestra, & potestas tenebrarum. Et quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quia venient dies in te. Roga tibi quæsumus in tali loco ubi bene possis intendere homeliam sancti Gregorij legere in lectione evangelij: *Videns Iesus civitatem, slevit super illam.* Precamur vos, Domine, ut & diem ante mentis oculos habeatis quando cum omnibus hominibus anima vestra proprium corpus recipiet, & venietis ante faciem æterni judicis in conspectu omnium angelorum & hominum, in qua die, sicut dicit sanctus Paulus, judicabit Dominus unumquemque, non per alienum testimonium, sed occulta uniuscujusque per

cogitationes accusantes, aut etiam defendentes, quando recipiet unusquisque propria corporis prout gesit, sive bonum, si ve malum. Et non deficiuntur tunc nostra verba quæ scripsimus ab eis qui nunc illa contemnunt; quando sine dubio replicata erunt in testimonium in ipso tremendo iudicio, & nullos illorum te tunc adjuvabit, qui nec seipsum adjuvare sufficiet, quando ibunt qui talia agunt quæ audimus & sentimus atque dolemus, si in talibus perseveraverint, in ignem æternum, & justi, qui injusta patiuntur, in vitam æternam.

V.

Quia tanta & talia crudelia & abominanda fieri per parrochias quas pertransiit audivimus, & quædam sentimus, quædam sentire timemus, & illis qui senserunt & sentiunt condolemus, quæ calamitatem & misericordiam quam a paganis patimur superant, quoniam a Christianis in Christianos, a parentibus in parentes, a Rege Christiano in Regem Christianum, a fratre in fratrem, contra omnes leges divinas & humanas aguntur. Contra quos clamat Ecclesia a paganis afflita: *Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* Et nos omnes cunctique patientes, *sufficiimus pacem, & non venit.* Quæfirimus bona, & ecce turbatio. Propterea talia prohibete, compescite, & fedate: quoniam palatum vestrum debet esse sacrum, & non sacrilegum. Palatum enim Regis dicitur propter rationabiles homines inhabitan tes, & non propter paries infensibiles sive macerias. Et Rex a regendo dicitur, ut se sub Deo & bonos cum Deo puritate cordis, veritate oris, firmitate fortitudinis regat, & pravos a pravitate corrigat & in rectitudinem dirigat. Et si quæ male facta sunt emendare venitis, pejora quam viderimus a Christianis in Christianos fieri ingerere non debetis. Et si pacem facere advenitis, pacem pacificè ab auctore pacis obtinere debetis. Et si discordiam effugare & caritatem redintegrare venitis, illam quam Christus per Paulum docuit monstrare debetis. Ait enim: *Cæritas non est ambitiosa, non agit perpetram, non querit quæ sua sunt, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati.* que est de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta; quæ operatur per dilectionem, & non per potestatem vel indebitam cupiditatem. sine qua caritate, sicut scriptum est, etiam si quis tradiderit cor-

G iii

1. Cor. 13.

pus suum ut ardeat , nihil illi prodest .
Quam omnibus Dominus in signum dedit ,
ut sciant si quisque est Christianus , aut
si intrabit in regnum Dei an non , dicens :
*Ioan. 19. In hoc cognoscet omnes quia mei discipuli
estis , si dilectionem habueritis ad invicem.*
Nam qui in primordio fidei discipuli ap-
pellabantur , nunc Christiani dicuntur .
Et ipsa est vestis nuptialis ; quam qui non
habuerit , de nuptiis celestis convivij in
futuro judicio cicietur in tenebras exterio-
res & in ignem aeternum , ubi erit fletus &
stridor dentium .

V I.

Ipsa caritas vos contra paganos accen-
dat , ut qui tunc moti non sunt ad pietate-
m ut nobiscum irent contra eos , qui de
isto regno amplos habent & habent ho-
nores , (quod si facerent , & zelo recto ac-
censi unanimiter vellent , expelli aut dis-
perdi pagani , adjuvante Domino , poten-
tiam) vel nunc quacunque intentione a do-
minatu illorum per vestram ordinationem
sancta liberetur Ecclesia , & regnum , quod
contra eos redimitur , tributo indebito
cripiatur . Sed & qui fugiunt a facie paga-
norum , cum in illas partes venerint in qui-
bus degitis , refugium tranquillum inve-
niant , & non talem depredationem ut nec
incolae vivere nec fugientibus solatum
possint prebere . Quia nunc peccatis no-
stris exigentibus completer quod olim di-
*Amos 5. Cum est per Prophetam : Qui fugerit a fa-
cie leonis , inruet in ursum ; & cum intrave-
tob. 10. rit domum , & innixa fuerit super parietem ,
mordebit eum coluber . Et cum effugerint arma
fereas , invenient in arcum aereum . In omni
enim parte miseri pro dolor : afflictione
inveniunt .*

VII.

Et si Ecclesiam Dei , sicut nobis scripsi-
stis , queritis restaurare , debita Episcopis
& sibi commissis Ecclesiis privilegia inte-
merata , sicut divinitus constituta sunt , cu-
stodite . Praecepta & immunitates & hono-
rem earum , sicut avus & pater vester con-
servaverunt , conservare curate . Et quæ
frater vester Dominus noster , qui & pa-
terna donatione & vobiscum , cum vestris
vestrorumque fidelium mutua firmati-
bus , regni partem accepit , pro cultu &
honore Ecclesiarum egit , similiter con-
serve ; & reëtores ac pastores Ecclesiarum
ut patres & Christi vicarios colite ,
Ecli. 7. &
+ sicut sancta scriptura præcipit dicens : Sa-
cerdos Dei sanctifica , & magnatis ham-
lia caput tuum , eorumque spiritalia confi-

lia obaudite , iterum dicente scriptura : *In- Duet. 31.
terroga patres tuos , & admittantibz tibi ;
maiores tuos , & dicent tibi . Et item : In- Aggi 1.
terroga sacerdotes meos legem meam . Et Do-
minus per Malachiam Prophetam : Labia Malach. 1.
sacerdotis custodient scientiam , & legem re-
quirit ex ore ejus , quia angelus Domini
exercitum est . Eosque tempore incongruo
& inopportuno nolite inquietare , sed li-
ceat eis ministerium sacrum , ad quod or-
dinati sunt , in populi salutem peragere .
sibique domestica cura subiectos nolite
concutere , & non sinatis de honestate sine
opprimere . Vt Presbyteris honor con-
gruu & jura debita , que canones & ca-
pitula avi & patris vestri statuerunt , con-
seruentur satagit . Vt Episcopi quietam
libertatem suas parochias circumeuendi &
prædicandi ac confirmandi atque corri-
gendi habeant ordinatae . Vt Missus reipu-
blicæ , id est , minister Comitis , cum ipsis ,
si jussirent , ear , qui liberos homines ince-
stuos , si per admonitionem Presbytero-
rum venire ad Episcopum noluerint , eos
ad Episcopi placitum venire faciat , com-
mendate . Vt si Episcopus pro quaenamque
necessitate ecclæsticæ ad vos direxerit ,
ad quem sius Missus veniat , per quem
qua rationabiliter petierit obtineat , in pa-
latio vestro , sicut Comes palatij est in cau-
sis reipublicæ , ministerio congruum con-
stitutum habete . Vt temporibus à sacris
regulis constitutis comprovinciales syno-
dos cum Episcopis & speciales cum Pref-
byteris habent quietè possint , annuire .
Res & facultates ecclæsticas , que sunt
vota fidelium , pretia peccatorum , stipen-
dia ancillarum & servorum Dei , depræ-
dari & ab Ecclesiis discindi nolite susfine-
re ; sed fortiter , ut Rex Christianus & Ec-
clesie alumnus , resistite atque defendite .
De quibus confeccatis Deo rebus quod
habent liberi homines Ecclesiis servientes
per dispositionem rectorum ipsarum Ec-
clesiarum , ideo constituerunt Apostolo-
rum successores hoc ordinari , ut quia cre-
verunt fidelium vota , & increverunt infidelium
mala , augeretur per dispensatio-
nem ecclæsticam regni militia ad resi-
stendam malorum nequitiam , quatenus
ipsæ Ecclesiæ defensionem haberent & pa-
cem , & Christianitas obtineret tranquili-
tatem . Quapropter sicut & illæ res ac fa-
cultates de quibus vivunt Clerici , ita &
illæ sub confeccatione immunitatis sunt ,
de quibus debent militare vasilli ; & pari-
tutione à regia potestate in Ecclesiarum*

usibus debent muniri. Quia verò Karolus Princeps, Pippini Regis pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maximè est æternaliter perditus. Nam sanctus Eucherius Aurelianensis Episcopus, qui in monasterio S. Trudonis requiescit, in oratione positus ad alterum est seculum raptus, & inter cetera qua Domino sibi ostendente confexit, vidit illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab angelo ejus ductore responsum est quia sanctorum iudicacione, qui in futuro iudicio cum Domino judicabunt, quorūque res abstulit & divisit, ante illud iudicium anima & corpore sempiternis poenis est deputatus, & recipit simul cum suis peccatis penas propter peccata omnium qui res suas & facultates in honore & amore Domini ad sanctorum loca in luminaribus divini cultus & almoniis servorum Christi ac pauperum pro animarum suarum redemptione tradiderunt. Qui in se reverfus sanctum Bonifacium & Fulradum Abbatem monasterij sancti Dionysij & sumnum Capellanum Regis Pippini ad se vocavit, eisque talia dicens in lignum dedit ut ad sepulchrum illius irent, & si corpus ejus ibidem non reperirent, ea quæ dicebat, vera esse concrederent. Ipsi autem pergentes ad predictum monasterium, ubi corpus ipsius Karoli humatum fuerat, sepulchrūque illius aperientes, visus est subito exsile draco, & totum illud sepulcrum interioris inventum est denigratum, ac si fuisset exustum. Nos autem illos vidiimus qui usque ad nostram ætatem duraverunt, qui huic rei interfuerunt, & nobis viva voce veraciter sunt testati quæ audierunt arque viderunt. Quod cognoscens filius ejus Pippinus synodus apud Liptinas congregari fecit, cui præfuit cum sancto Bonifacio Legatus apostolicae sedis Georgius nomine. Nam & synodus ipsam habemus, & quantumcunque de rebus ecclesiasticis, quas pater suis abstulerat, potuit, Ecclesiis reddere procuravit. Et quoniam omnes res Ecclesiis à quibus ablata erant restituere, propter concertationem quam cum Waifario Aquitanorum Principe habebat, non prævaluit, precarias fieri ab Episcopis exinde petiit, & nonas ac decimas ad restaurations rectorum, & de unaquaque casata duodecim denarios ad Ecclesiam unde res erant beneficiatæ, sicut in libro Capitulorum

Regum habetur, dari constituit, usque dum ipse res ad Ecclesiam revenirent. Vnde & Dominus Karolus Imperator, adhuc in regio nomine constitutus, edictum Add. IV. fecit, ut neque ipse nec filii ejus neque suc. ^{32.} ccessores hujusmodi rem agere adtentarent, quod manu propria firmavit, cuius plenitudinem habemus, & de quo capitulo excerptum in libro Capitulorum ejus, quicunque librum illum habet, & legere voluerit, invenire valebit. Hanc etiam relationem & in scripturis habemus, & quidam nostrum etiam viva voce Dominum. Hludovicum Imperatorem patrem vestrum referre audivimus. Sed & sacri canones Spiritu sancto dictati, eos qui facultates ecclesiasticas diripiunt, & res ecclesiasticas indebet sibi usurpant, Iude traditori Christi similes computant. Et sancti qui cum Deo in celo regnant, & in terris miraculis coruscant, divino iudicio tamquam necatores pauperum ab Ecclesia minibus & a cœlesti regno secludunt. De quibus sacrilegis in prophetia Psalmi predictum est, *Qui dixerint, hereditate possi. Psal. 82.* *deamus sanctuarium Dei, Deus meus pone illos ut rotam, & sicut stipulam ante faciem venti. Et sicut ignis qui comburit silvam, & sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, & in ira tua turbabis eos. Impie facies eorum ignominia.*

VIII.

Monasteria etiam religiosa atque principia Canonorum & monachorum atque sanctimonialium habitacula, quæ ab antiquo tempore parentes vestri sub religioso habitu constituerunt, & in eis rectores & rectrices fuerunt, & quando parentes vestri primatum regni tenuerunt, & etiam quando sanctus Remigius Francos ad fidem cooperante Domino convertit & cum Rege ipsorum baptizavit, & frater vester Dominus noster partim juventute, partim fragilitate, partim aliorum callida suggestione, etiam & minorum necessitate, quia dicebant petitores, nisi eis illa loca sacra donaret, ab eo deficerent, & ipse aliquando per vos, sicut nunc paret, aliquando per fratrem vestrum regnum defititus ab eis perderet, talibus, sicut scitis, personis commisit, debito privilegio restituite. Nam idem frater vester & divina inspiratione & sacerdotali redargutio- ne, & etiam ab apostolica fede communi- tis, ex aliqua parte que perperè egit cor- rexerat: quæ autem adhuc incorrecta erant, quomodo emendare posset, saepe ge-

mebundus quærebat. Absit autem ut vos, qui pro restauratione sanctæ Ecclesiæ huc venistis, aut illa que ipse emendavit deterioris, & sicut ille offendit, & vos offendatis, aut que ipse neandum emendare potuit, inemendata sinatis: qui saepè, si-
cut & nos testes sumus, fratres veltros de talibus monuistis, & in omni adnuntiatio-
ne quam communiter faciebatis, promptissimè inde disputationis; sicut & fecus Teudonis villam, in loco qui Iudicium di-
citur, capitula quæ habemus cum vestris
fratribus acceptatis, & in chirographo
apud Marianam manu propria confirmatis.
Contra quod si forte aliquis egit, non
propterea vos immunes eritis, sicut illud quod
testa Domino pepigisti & confirmasti
observare, quod absit, non studueritis.
Neminem quippe adjuvar quod aliena
mala reprehendit, nisi & ipse illa caveat.
quod demonstrat Paulus dicens: *Putas,
b homo, quod tu evades judicium Dei, qui
exdem agis quia judicas.*

X.

Rectores etiam monasteriorum, quibus
monasteria committitis, firmiter & ob-
noxie præcipite ut secundum ordinem &
habitum ac sexum, quo inhabitantes con-
stituti sunt, sollicitè & solerter prævi-
deant ut secundum debitum ordinem ser-
vi vel ancillæ Domini vivant, & necessaria
stipendia in viatu & vestitu & ceteris
quibusque habeant, & domos ac servito-
res, prout competit, sicut religiosi & ha-
bitus & conversationis rectores, eis provi-
deant. Sufficietiam etiam hospitium &
pauperum nullo modo neglegant. Quin &
inconvenientes persona, & res tales quæ
religioni non congruent, in monasteria
non introducantur, non dicimus, quoniam
religiosos rectores providentiam & curam
debitam inde sumere debere non ignoramus.

X.

Hospitalia peregrinorum, sicut sunt
Scotorum, & quæ tempore antecessorum
vestrorum Regum construxæ & constitua-
ta fuerunt, ut ad hoc ad quod deputata
sunt teneantur, & à rectoribus Deum ti-
mentibus ordinentur, custodiantur, ne
dissipientur, obtinetre. Sed & rectoribus
monasteriorum & xenodochiorum, id est,
hospitalium, præcipite ut sicut canonica
docet auctoritas, & Capitula avi & patris
vestri præcipiant, Episcopis propriis sint
subiecti, & monasteria atque hospitalia
sibi commissa ipsorum regant consilio:

quoniam Episcopi paternam sollicituden-
tem eis secundum ministerium illorum stu-
debunt impendere. Et quia saepè unicuique
in omni ordine competentem legem
& justitiam unà cum fratribus vestris fre-
quenti adnuntiatione perdonastis, ecclæ-
siastici & religiosi habitus viri ac feminæ,
atque peregrini & pauperes, in quibus
specialiter Christus suscipitur, perdonationem
vestram sibi sentiant semper adesse.

XI.

Et quia de statu & salute populi Chri-
stiani, sicut nobis scriptis, vultis quæ-
rere, primò à vobis ipsis incipite, qui
alios debetis corriger, sicut scriptum est:

Medice, curs temetipsum. & munda debet manus à foribus esse quia alienas fordes

curat detergere. Et quæ in aliis debetis

*corriger, nemo in vobis justè valeat re-
prehendere. Super quantos enim estis in*

*regni culmine, tantorum moribus debe-
tis servire, & sicut lucerna super candelabrum*

in domo posita bonitatis exempla

*monstrare: quia omnium oculi in vos de-
bent intendere; quos si malo exemplo de-
struxeritis, qui per vos & à vobis in il-
lum semper suspenso corde suspiciatis à*

*quo videlicet Rege Regum & domino do-
minorum nomen Regis & domini mutua-
tis. Et sicut ille disponit orbem terræ in*

æquitate, & ad hoc, sicut in libro Sapientiae 7.

*dicitur, constitutio hominem ut ipse simili-
ter faciat, imitamini illum, si vultis regnare*

cum illo, quia qui dicit se in

*Christo manere, debet, sicut ille ambu-
lavit, & ipse ambulare, qui dicit: Eflete*

March. 5. & vos perfetti, sicut & pater vester celstis

*perfectus est. Et si dixeritis, quomodo pos-
sum esse perfectus, cùm alia scriptura di-
cat, Si quis in verbo non offendit, ille per-*

Iac. 3. felius est vir, non cadit à perfectione qui

non peccat malitia cupiditate. Septies enim

*Prov. 24. cadit iustus & refurgit: impij autem cor-
ruunt in malum. & Iustus cum ceciderit, Psal. 36.*

*non conlidetur, quia Dominus supponit ma-
num suam. Qualitercumque vero quis pec-
cerit, cupiditatis voluntate, aut fragilitas*

necessitate, nemo illi melius prævalet

indicare quām conscientia sua, quæ non

*poteſt latere oculos inspectoris sui. Prop-
terea ita oportet vos vivere, judicare, &*

agere etiam in occulto, quasi sitis semper

*in publico: quia saepè talis vos verbo lau-
dabit*

dabit qui corde acriter reprehendet, s^epe etiam illa quae vobis & in vobis laudaverit, apud alios de vobis reprehensibilia judicabit. Sic autem, ut dicimus, adjuvante Domino vivere, judicare, & agere pr^avalebitis, si vos non stimulaverit amor pri^ratus, si non vos inflammaverit cupiditas gloriae, divitiarum, possessionum, & potentatus, si non plus credideritis aliena^m lingua quam propri^a conscientia, si vos non roserit tinea adulatioⁿis, si non vos uslerit livor aliena^m felicitas, si vos non vexaverit neglectus anima^m & amor carnis, si credideritis Regem Christum non pro se, id est, non pro sua necessitate mortuum, sed pro nobis, ut vivideremus qui mortui eramus, & vos plus studeatis alius vivere in salutis sue utilitatibus quam vobis ipsi in propriis voluntatibus, si scieritis vos esse morituros, & vos credideritis de factis propriis rationem Domino reddituros, & que digna^m receperitis, fine fine vel immutatione aliqua habituros.

XII.

Domum vestram domesticam sic nutrit^e, regite, & disponite ut quando regni populus ad vos convenerit, in vobis & in domesticis vestris videant qualiter se atque domum, cum quanta humilitate atque castitate, quam sobrie, quam juste, quam pie nutritre, disponere debeant, & gubernare: quia, sicut quidam sapiens dixit, secundum mores domini erit familia custodita. Et ideo domus Regis schola dicitur, id est, disciplina; quia non tantum scholastici, id est, disciplinati & bene correcti sunt, sicut alij; sed potius ipsa schola, qua interpretatur disciplina, id est, correctio, dicitur, quae alios habitu, incessu, verbo, & actu, atque totius vanitatis continentia corrigit. Et vos, sicut paxillus non bene infixus, nisi in Domino virtutum innixi fortiter fueritis, & vos cadetis, & qui in vobis pendent labentur. Quapropter, sicut dominus sub potestate constitutos ex tentatorum occasione docuit reddere quae sunt Cæsaris Cæsari & quae sunt Dei Deo, ita & vos, qui sub Deo estis & super homines estis, reddite quae sunt Dei Deo; & sicut Cæsar æquus, quae subditorum sunt, subditis reddite. Reddite Deo puram & immaculatum fidem & sincerissimum cultum in sacerdotibus, in Ecclesiarum privilegiis, in sacris locis, in ecclesiasticis & religiosis viris ac feminis, in defensione Ecclesie & Christianitatis, in æquitate & justitia populi

Tom. II.

Christiani, in sublevatione & tranquillitate & consolatione omnium indigentium, sicut præmissimus. Reddite illi quotidiam pensum in quotidiana oratione, in iustis & assiduis eleemosynis. Offerte illi devotionem vestram in facris oblationibus & lacrymis secundum magnitudinem ac multitudinem quotidianorum peccatorum profusis. Reddite subditis judicium cum misericordia, iustitiam cum aequitate. Studete exaltare humiles & Deum timentes, & debellare atque humiliare superbos. Studete a bonis plus diligi quam timeri. Curate ut mali, si non propter Deum, vel propter timorem veltrum malum agere metuant. Non plus apud vos lingua dolofa, manus plena, obsequium indebitum valeat quam veritas, aequitas, & sinceritas. Scientes scriptum: *Qui excutit manus sua ab omni manere, iste in excelsum habebit.* unde consequenter intelligi deberet, & non aliud. Munus enim est à lingua, favor, munus à manu, donatio; munus ab obsequio, indebita subiectio. Constituite ministros palatij qui Deum cognoscant, ament, & metuant, qui maximam curam gerant quatenus quicunque necesse fu^rsi patratum adierint, & per quos perrexeritis, patrem & consolatorem mirantes, gaudo^rendo vos videre accurvant, non, qualiter dicere nolumus, gemendo & maledicendo refugiant. Constitute Comites & ministros reipublicæ qui non diligent munera, qui odiant avaritiam, qui detestentur superbiam, qui non oppriment neque dehonestent pagenses, qui messes & vienes & prata ac silvas eorum nequaquam devastant, qui eorum pecora vel friskingas vel quaecunque illorum sunt non prædenuntur neque diripiunt, & per violentiam ac mala ingenia quae illorum sunt nullo modo auferant, qui Episcoporum suorum consilio quae Dei sunt & Christianitati conveniunt faciant, qui placita non pro acquisitione lucri teneant, sed ut causa Dei, & vidue, ac pupilli, & populus iustitiam habeant, & plus litigantes ad concordiam salva iustitia revocare studeant quam committere ut ipsi inde aliquod lucrum possint habere; quos si pacificare non potuerint, tunc, sicut rectum est, iustum judicium decerni cum magna follicitudine faciant; scientes scriptum esse: *Indicabo tibi, homo, quid sit bonus, id est, facere iudicium & iustitiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo.* id est, ut quod illi placet, tibi placeat & facias; quod illi displiceret, tibi

H

Mich. 6.

displaceat & non facias. Quod si per fragilitatem feceris, non contumaciter vel pertinaciter in tuo malo facto perseveres; sed statim pedem sicut à ferro calido revoca, & in viam voluntatis Domini tui dirige. Et sicut scriptum est, quia sunt viae quae videntur hominibus bona, & ducunt ad interitum, fac sicut Scriptura tibi præcipit, quicunque es homo, interroga de via bona, & ambula per eam, quia, sicut dicitur in evangelio, ampla via est que ducit ad perditionem, & multi vadunt per eam: arcta & angusta via est que ducit ad vitam, & pauci inveniunt eam. Propterea quicunque es homo, audi Prophetam, & ora cum Prophetâ: Legem pone mihi, Domine, viam iustificationis tuarum, & exquiram eam semper: & Deduc me in semita mandatorum tuorum, & viam iniquitatis amore à me, & de lege tua miserere mei. Quia, sicut Hieremias Propheta dicit, non est hominis via ejus, nec vivi est ut ambulet & dirigat gressus suos; sed à Domino diriguntur gressus viri, & viam ejus volet. Ipsi Comites similiter, quantum potuerint, similes sibi timentes Deum & justitiam diligentes per se ministros constituant: qui sicut seniores suos benignos & affabiles pagensibus suis viderint, & ipsi pro modulo suo illos imitari in omni honestate & justitia certent.

XIII.

Homines etiam & potentes seculi, qui inter istas seditiones legis jugum & justitiam æquitatis refugerunt, & talia ac tanta fecerunt pro quibus ecclesiastica & episcopalem excommunicationem meruerunt, ad leges & justitiae tramitem revocare, & ut ad suos Episcopos humiliiter, sicut eis necessitatis est, veniant jubeta vel cogite, & ut Ecclesia, in quam peccaverunt, aut cum debita necessaria humilitate satisfaciant, aut humiliiter & veraciter se exculent, qualiter absolviri à Domino per ministerium episcopale valeant, suadete atque regia potestate præcipite. Et si forte vos vel quicunque alij de corum societatis & coniunctionis communicatione infecti & condemnati sunt, penitentiam quisunque se recognoscendo faciat: quia, telle sacra auctoritate, non poterit absolvi à suis qui peccatis damnabiliter gravatur extensis. Sicut orans Deum sanctus Propheta Psal. 18. David demonstrat dicens: Ab occulis meis mundat me, Domine, & ab aliena parte seruo tuo. XIV.
Iudices denique villarum regiarum con-

stituite qui non sint cupidi, qui non diligent avaritiam, & usuras nec ipsi faciant, nec pecunias regias vel suas ad usuras doinent, neque à iuis subditis usuras fieri sient, qua omnia vos super omnes ministros vestros odire debens & fugere. Et servos regios judices non opprimant, nec ultra quod soliti fuerunt reddere tempore patris vestri ab eis exigant; neque per angarias in tempore incongruo illos affligant; neque per dolos, aut per mala ingenia, five inconvenientes precationes, colonos condemnent: quia si per tales vel alias hujusmodi factiones pondus argenti vel auri habueritis in area, majus & gravius pondus erit peccati quod habebitis in conscientia vestra & anima. Aedificant vilas vestras moderatis castinis, ui & honestas necessaria sit, & familia non gravetur. Laborent & excolant terras & vineas in tempore cum debita sollicitudine, salvent & dispensent laborata cum fideli dñcretione, facient nutrimenta congrua & necessaria, custodian silvas, unde habeant passiones; defendant & excolant prata, unde habeant pabula; quatinus non sit vobis necessaria per qualcunque occasiones quorundam hortatibus circuire loca Episcoporum, Abbatum, Abbatistarum, vel Comitum, & majores quam ratio postulant paratas exquirere, & pauperes ecclesiasticos & fidelium vestrorum mansarios in carriaturis & paraveredis contra debitum exigendis gravare, & peccatum de facultatis indebetè consumptis in animam vestram congerere. Neque à Comitibus vel fidelibus vestris plus studeatis quam les & confuetudo fuit tempore patris vestri, de hoc quod de fratribus accipiunt, exquirere. Quin potius habeatis unde sufficienter & honeste cum domestica corte vestra possitis vivere & legationes palatum vestrum adeantes recipere, & sicut scriptum est, unde possitis de iustis Ephef. 4. laboribus necessitatem patientibus tribuere: quia Rex & largus debet esse, & non quod largiatur de iniustitia vel iniquitate debet conquerere. Iudices vero villarum colonos diringant ut non ecclesiasticos homines vel frances pauperiores aut alienos servos propter privilegium regium opprimant, aut silvas vel quacunque aliorum sunt in sua vicinitate devastent. Quia Rex iustus, qui justitiam debet diligere, ministros & colonos impios & iniquos non debet habere; sed omnibus in se & in suis debet imitationem debitam demonstrare:

quia si ipse Deum dilexerit, omnes boni diligent illum; & si ipse Deum timuerit, omnes mali timebunt illum. Et Rex atque sui ministri per amorem Dei bonum faciant & omnes bona facere doceant, & per timorem Dei mala fugiant & omnes in illis mala fugere dicant. Mislos etiam tales per regnum constituite qui sciant quater Comites & ceteri ministri reipublicæ justiciam & judicium populo faciant; qui sicut Comitibus præponuntur, ita scientia justitia ac veritate eis præmeant.

XV.

Hæc, quia litteris vestris significasti quod nobiscum de restauratione sanctæ Ecclesie & statu ac salute populi Christiani tractare velletis, dominationi vestra scripto respondere curavimus: quia & pro inclemencia aëris, & pro inconvenientia temporis, & propter imminentem diem Domini nostri natalis, venire ad prefentiam vestram nequivimus. Operamini vos interim ista quæ cum fidelibus vestris sine nostra corporali præsentia operari valetis. Et cum tempus congruum & sacris canibus designatum advenerit, quando & pro paganorum infestatione & pro exorti tumultus ac depredationum atque rapinorum miserrima nimis confusione nobis licuerit cum Dominis & confratribus ac comprovincialibus Archiepiscopis & Coepiscopis synodum, favente Domino, celebrare, qua his sunt residua, cum eis sicuti cum magistris & patribus tractare & vestra dominationi debitum consilium dare studebimus. Et si Deus soliditatem & salutem Ecclesie atque regni in manu vestra adunare & prosperari decreverit, quæcum Archiepiscopis & Coepiscopis nostris plus congruere divini dispositionibus viderimus, agere sub famulatu recti regimini vestri studebimus. Potens est enim Deus minus bonum initium in perfectè bonum commutare processum, cui noscitur esse possibile quod impossibile solent homines judicare. Si enim sapientia vestra dignum judicat loqui & tractare cum vicino Rego ejusque fidelibus, secedente de ista parte regni domino nostro, fratre videlicet vestro, multò magis nos oportet expectare tempus canonicum, ut cum fratribus & comprovincialibus Archiepiscopis & Episcopis loquamur, quia generalis causa imminet totus Cisalpinae Ecclesiae. Maximè autem nobis necesse est loqui cum illis Archiepiscopis & Episcopis qui confensu & voluntate populi regni istius

Tom. II.

Domum nostrum fratrem vestrum unexrunt in Regem sacro chrismate divina traditione, quémque sancta sedes apostolica mater nostra litteris apostolicis ut Regem honorare stduit & confirmare. Legite libros Regum, & invenietis quanta reverentia reprobatum & abjectum à Domino Saül ducere dignum duxit sanctus Samuel, cuius locum in Ecclesia nos licet indigni tenemus. Et attendite quām magni penitit sanc̄tus David, in loco illius electus & unctus à Domino, mittere manum in Christum Domini; cūm Saül non solum ex alia progenie, verū ex alia tribu erat, & illum rejeclum & se electum à Domino cognoscet, & nihil firmatis Saüli David fecerat, sed plurimum adjutorium & devotam servitutem ei impenderat. Et neque bello auferre neque ingenio dolo illi regnum subripere adtentavit. Et cūm multos ad hoc suaiores & auxiliarios habuisset, nulli autem ut hoc moliretur accommodavit, quamvis multas persecutions & morti proximas ab eo s̄epissime sustinerit. Insuper & bene seitis quid de illo iuss'erit qui, licet mendaciter, pro illius tamen gratia adquirenda se manum misisse in Christum, id est, unctum Domini, nuntiavit. Nam si est aliquis qui hæc ignoret, nos ei dicimus quia gladio eum interficere jussit. Sic & qui infideliter & contumaciter in unctum qualemcumque Domini manum mittit, dominum Christorum Christum contemnit, & in anima proculdubio spiritualis gladij animadversione perit. Hæc dicimus, non ut exaggerationes contra dominationem vestram incongruas exquiramus, sed ut evidenter pro qualitate nostri ministerij quid, excepta debita fide & beneficencia, nobis in fratre vestro reverendum sit demonstremus. Talem nempe vos debemus & volumus credere ut nec vos regni augmentum cum animæ vestra detrimento velitis habere, neque nos cum tali decoro ad adjutorium ecclesiastici regimini & gubernationis recipere ut sine sacerdotio simus; quo privati erimus, si contra Deum & rationis auctoritatem nos Ecclesiæque nostras vobis studuerimus committere. Ecclesia siquidem nobis à Deo commissa non talia sunt beneficia & hujusmodi Regis proprietas ut pro libitu suo inconfulte illas possit dare vel tollere. Quoniam omnia quæ Ecclesia sunt, Deo consecrata sunt. Vnde qui Ecclesia aliquid fraudatur aut tollit, sacrilegium secundum sanctam scripturam facere noscitur. Et nos Episco-

H ij

pi Domino consecrati, non sumus hujusmodi homines ut sicut homines seculares in vasallatio debemus nos cuilibet commendare, sed ad defensionem & ad adjutorium gubernationis in ecclesiastico regimine nos Ecclesiásque nostras committere, aut iurationis sacramentum, quod nos evangelica & apostolica arque canonica auctoritas vetat, debeamus quoquo modo facere. Manus enim chrismate sacro peruncta, qua de pane & vino aqua mixto peroratione & crucis signo conficit corpus & Christi sanguinis sacramentum, abominabile est, quicquid ante ordinationem fecerit, ut post ordinationem episcopatus seculare tangat ullo modo sacramentum. Et lingua Episcopi, qua facta est per Dei gratiam clavis celi, nefarium est ut sicut secularis quilibet super sacra iuratio nomine Domini & sanctorum invocatione, nisi forte, quod absit, contra eum scandalum accident Ecclesiarum & inde sic temperanter agat sicut Domino docente constituerunt rectores Ecclesie synodali consilio. Et si aliquando sacramenta ab Episcopis exarta aut facta fuerint, contra Deum & ecclesiasticas regulas, qua Spiritu sancto dictate & Christi sunt sanguine confirmatae, irrita sanctae scripturae paginis declarantur, & exigentes atque facientes medicamento exinde salutaris penitentia indigent. Propterea expectate, Domine, patienter sicut Princeps Christianus & Ecclesiae filius, & honorate Ecclesie sanctae rectiores; ut vos honoret qui nobis dixit: *Qui vos audit, me audit & qui vos spernit, me spenit. &: Honorantes me honorabo; & hi qui temnunt me, erant ignobiles. &: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Et in Psalmo: *Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.* quoniam qui malignantur, id est maligna agunt, exterminabuntur: *sufficientes autem Dominum ipsi hereditabunt terram,* hoc est, regnum Dei. Et cum venerit tempus & locus, sicut superius diximus, loquemur cum nostris confratribus, & sicut Domini iustis dispositionibus viderimus convenire, sine dubio faciemus. Et non est rationabilis causa qua contra hoc quod petimus vos debeat stimulare: quia non sumus hujusmodi homines ut cum cognoverimus voluntatem Domini, velimus aut debeamus quoquo modo refutare, vel rixas & dissensiones seu seditiones, quas vulgus vterras nominat, debeamus commovere, conferre, vel tenere, quos

Dominus pacis prædicatores & sectatores voluit ordinare, & peccata nostra atque nobis commissorum & etiam totius populi constituit plangere & curare, & bellum cum vitiis & pacem cum fratribus jussit habere. Nos equidem pacem & quietem, non rixas & bella, optamus & querimus: quia sicut dicit Apostolus, *non sunt nobis carnalia arma, sed spiritus, & potentia Deo,* quibus sumus calciati pedes in præparatione evangelij pacis, induti lorica justitiae & galea salutis, accincti lumbos in veritate, habentes scutum fidei & gladium Spiritus sancti: quia non est nobis conluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitia in cœlestibus. Et non militamus terreno Regi, sed cœlesti, pro salute & nostra & terreni Regis & totius populi nobis commissi: quorum officium est nulli nocere, contra neminem infideliter agere, omnibus autem velle prodesse. Tandem, Domine nobis Rex, contra Deum & contra animam vestram non audiatis illos qui dixerint, si forte vobis dixerint, Non tibi sit curæ, Rex, quæ tibi referunt illi fellones atque ignobiles. hoc fac quod tibi dicimus, quoniam cum nostris & non cum istorum parentibus tenuerunt parentes tu regnum. Nos autem obsecramus dominationem vestram, attendite potius, si Christianus Rex estis, sicut & Deo gratias estis, & in illum creditis, & per illum regnare vultis per quem, sicut scriptum est, Reges regnant, & cuius est regnum, immo orbis terræ & plenitudo ejus; quia idem Deus in carne veniens, qui filius Rex fieri potuit & ficerdos, & in cœlum ascendens suum regnum, id est, Ecclesiam, inter pontificalem auctoritatem & regiam potestatem gubernandum dispositus, & non elegit ad hoc divites & nobiles, sed pauperes & pescatores, & sicut scriptum est, *ignobilia & contemptibilia mundi elegit,* *ut confundat fortia.* Et fieri potest ut tales vobis ista dicant, (si forte minus necessariò Deum timentes vobis dixerint) cum quorum parentibus diabolus, qui secundum Scripturam est Rex super omnes filios superbie, regnum Christi, quod est Ecclesia, conturbaverit, & nunc eos in regno suo, id est, in inferno, retineat, & secum in secula retinebit. Pro certo autem sciatis quia cum nostris parentibus, id est, cum Apostolis, Christus Rex Regum regnum suum, id est, Ecclesiam, con-

Luc. 10.

1. Reg. 2.

Zach. 1.

Psal. 104.

Psal. 36.

Psal. 44.
quisivit, ampliavit, & rexit, & per nos
& nobiscum, utinam non ad judicium
nostrum dicamus, eandem Ecclesiam, id
est, regnum suum, quotidie adquirit, au-
get, atque gubernat idem Dominus Iesu
Christus, sicut dictum est à Domino Ec-
clesia per Prophetam: *Pro patribus tuis
nati sunt tibi filii.* id est, pro Apostolis
creavit tibi Episcopos, qui te regant & do-
cent. Cum qua Ecclesia nobis à Deo
commisit, Rex Christiane & Domine,
sicut litteris vestris iussistis, jejuniis & ora-
tionibus ac letaniis Dominum, summum

gubernatorem in navi sanctæ Ecclesiae flu-
ctante in hoc mare, id est, seculo naufrago-
fo, peccatis nostris communibus dor-
mientem pulsare & excitare & pro vobis
deprecari studebimus ut quantocius pro
sua ineffabili pietate eviglet & imperet
ventis & mari, id est, temptationibus dia-
bolicis & inquietudinibus secularium ho-
minum, ut redeat quantulacunque tran-
quillitas, gratia & misericordia ejusdem
Domini nostri Iesu Christi, cui est & sit
potestas & honor & gloria & imperium in
secula seculorum. Amen.

TITVLVS XXVIII.

Synodi Metensis, de indulgentia Ludovici Regis.

HÆC CAPITVL A TRACTATA ET CONFIRMATA
sunt ab Episcopis in synodo habita apud Mettis civitatem, de indulgentia Hlu-
dowici Regis pro seditione & excessibus in regno fratris sui Karoli perpetratis.

Dilectis in Christo fratribus & consa-
cerdotibus nostris, legatis videlicet
divina pacis ac nostræ unanimitatæ, Hinc-
maro, Gunthario, Weniloni Archiepi-
scopis, & venerabilibus Coëscopis no-
stris Herluino, Hildegario, Adventio,
Abboni, Hincmaro, Erchanrao, Episcopi
quorum nomina subter habentur adscrip-
ta, qui favente Domino & annuentibus
gloriosis Principibus nostris Karolo &
Hlothario in Mediomaticum civitatem
anno incarnationis dominicae DCCCLIX.
Indictione v. 11. v. Kal. Ianuas synodali
decreto convenimus.

C A P. I.

Nota & (pro dolor!) nimis est nota
discordia atque calamitatis pernicies quæ
factione quorundam seditionisforum homi-
num nuper inter fratres Reges nostros
Hlodovicum & Karolum accidit, unde
tanta ac talia in Ecclesia nobis ad regen-
dum divina dignatione commissa & in hoc
regno perperè sunt admissa ut ipso eriam
auditu horribilia cognoscantur; & si hæc
discordia pestilentia diutiū, operante
humani generis antiquo hoste, duraverit,
quam exitiabilis & mortifera existat me-
lius ipsi scitis. Qua de re memoris quid
veritas missis præparatoribus juxserit, ut
divinus Paulus dicit, *legatione fungimur*

1. Cor. 3.

pro Christo, reconciliatimi Deo, legatio-
ne pro Christo fungentes, vos, fratres
carissimi, legatos Deo amata pacis, quo-
niam exinde jam gloriosos Principes no-
stros Karolum & Hlotharium episcopali
auctoritate monuimus, ad Dominum Hlu-
dovicum Regem gloriosum mediante
Domino ordinamus, sicut Salvator dicit:
In quamcumque, inquiens, domum intra-
veritis, primū dicite, Pax huic domui. Et
si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum
pax vestra. Sin autem, ad vos revertetur.
Quia aut erit quisque prædestinatus ad vi-
tam, & cœleste verbum sequetur quod
audierit. Aut si nullus audire voluerit, ipse
predicator sine fructu non fuerit, quo-
niam ei à Domino pro labore sui operis
merces recompensabitur.

I L

Post prædicatam verò & postulatam
pacem, legatio vestra fraternitatis hujuf-
modi erit conditionis ut isdem Rex nobis,
& utinam Deo, semper amabilis admissio-
rum indulgentiam consequatur.

III.

Videlicet si se de omnibus quæ per eum
malitiosorum hominum persuasione atque
seductione in parochiis nostris fratrū-
que nostrorum perpetrata sunt veraciter
recognoverit, sicut scriptum est: *Iuxta psal. 39.*
et Dominus his qui tribulato sunt corde.

H ij

123 ANNO CHRISTI Regum Francor. KAROLI CALVI 124
859.

Psal. 15. &c: *Sacrificium Deo est spiritus contributus.*
quoniam cor contritum & humiliatum
Deus non spemnit. Et sicut hi qui facte
Deum querunt, invenire nunquam me-
rentur, ita prope est Dominus omnibus
invocantibus se in veritate.

Psal. 144.

I V.

Prov. 23. Et si post veram recognitionem puriter
confessus fuerit, quia iterum dicit Scriptu-
ra: *Qui abscondit sceleris sua non dirige-
tur. Qui autem confessus fuerit, & reliquerit
ea, misericordiam consequetur. & Si confes-
teamur peccata nostra, fidelis est & justus
ut remittat nobis peccata nostra, & emundet
nos ab omni iniquitate.*

I. Joan. 1.

V.

Psal. 31. Post puram autem confessionem, si
promiserit quae male gesta sunt per dignos
penitentias fructus, præveniente, adju-
vante, & subsequence divina gratia, le
pro viribus emendaturum, (qua scriptum
est, *Facite fructus dignos penitentie*) ut
tanto majora querat bonorum operum
quisque luca per penitentiam quanto
graviora sibi intulit damna per culpan,
(quoniam & illi beati quorum recta bonis
operibus sunt peccata) & ut scriptum est,
quia peccavit, & populum peccare fecit,
tanta sint bona quæ tanta operant mala.

Luc. 3.

V I.

Hebr. 12. Deinde si sponderat ad pacem & con-
cordiam præfataliter in toto corde &
ore, & quantociùs rationabiliter & possi-
biliter atque convenienter ex communis
consensu fieri poterit, etiam præsentia
corporis ad pacem & concordiam cum fra-
tre suo Karolo se redditurum & in pace ac
caritate Deo placita cum prefatis Princi-
pibus nostris Karolo atque Hlothario, si
ipsi eandem pacem & concordiam erga
eum servaverint, permanfurum, & in se
peccantibus debita dimiserit, sicut sua à
Deo debita sibi cupit dimitti. Quia idem
scriptura dicit: *Pacem sequimini cum om-
nibus, & sanctimoniam, sine qua nemo vi-
debit Deum.* Et cùm mala cuncta bonis se-
quentibus diluantur, tantum est discordia
malum, quæ nisi extincta funditus fuerit,
bonum nullatenus sequi evangelio teste
permittat, & caritas est quæ operit multi-
tudinem peccatorum, sine qua etiam si
quis corpus suum tradat ad ignem, nihil
ei nisi ad damnationis judicium proderit.
Matt. 6. Et Dominus dicit: *Si non dimiseritis ho-
minibus peccata eorum, nec pater vester ca-
leftis dimittet vobis peccata vestra.*

Post hæc si promiserit quod jam ulte-
rius tale vel simile schisma in hac sancta
Dei Ecclesia atque in ista Christianitate
non reiteret. Vnde scriptum est: *Qui bap-
tizatur à mortuo, & iterum tangit illum,*
quid proficit Lavatio ejus? Baptizatur quip-
pe à mortuo qui mundatur flentibus à pec-
cato, sed post baptismum mortuum tangit
qui culpas post lacrymas repetit. Et iterum
scriptum est: *Canis reversus ad vomitum*
suum, & sus lata in voluntabro latu. Quia
qui peccatum post penitentiam repeat,
quali in lutofa aqua semetipsum volvit,
vita munditiam subtrahit, ipsas etiam la-
crymas ante Dei oculos cordidas facit.

V II.

Tunc denum promittat se ab illorum
perditorum hominum tuitione atque favo-
re, per quos tam graviter Deum offendit,
disjungere. Et qui quasi ad ejus fidem, sed
potius infideliter ad eum venerant, ad re-
ctam rationem in proximo placito ante
fratrem suum Karolum & nepotem suum
Hlotharium, sicut Deo teste jam apud
Marsnam propria manu firmaverat, veni-
tre, si potuerit, faciat. Et quemcumque il-
lorum recta ratio dignificaverit, dignè ho-
nore suo fruatur. Et qui per rectam ratio-
nem erga seniorem suum iustificari non
potuerit, & rationabilem misericordiam pro eo expetierit, eandem rationabilem
misericordiam illi obtineat. De illo vero
quem recta ratio & justum judicium con-
demnaverit, ut Rex Christianus cum Re-
ge Regum Christo concorderet, & alienæ
perditioni se non commisculet: quia, ut
Paulus dicit, non solum qui faciunt, sed *Rom. 1.*
etiam qui malè facientibus consentiunt,
digni sunt morte. Vnde sanctus Innocen-
tius dicit quia non multum interest inter
committentes animum & consentientes fa-
vorem. Addo amplius, plerunque dedicat
errare cui nemo consentit. Et iterum san-
ctus Paulus cum talibus hominibus nec ci-
bum sumere permittit. Et sanctus David
dum totum se ad foedera pacis internæ
constringeret, testatur quod cum malis
concordiam non teneret, dicens: *Nonne* *Psal. 114.*
qui oderant te, Deus, oderam illos, & su-
per inimicos tuos tabefebeam? Perfecto odio
oderam illos, inimici facti sunt mihi. Inimi-
cos etiam Dei perfecto odio odisse est, ad
quod facti sunt diligere, & quod faciunt
increpare; mores pravorum premere, vi-
ta prodesse. Hinc Fines peccantem ci-
vem coëuntem cum Madianite perculit,

Di. 83; c. 3.

Error.

1. Cor. 5.

& iram Dei iratus placavit. Et Iosaphat,
qui tot de antea vita preconis attollitur,
de Achab Regis amicitia penè peritur
incredatur. cui à Domino per Propheta:
¶ his qui oderunt Dominum amicitia jungen.
¶ idcirco iram quidem Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te.
Hinc sacri canones à sancto promulgati
Spiritu dicunt ut hi qui post excommunicationem vel interdictum cum excommunicatis communicaverint, condemnari anathema habeantur. Et sanctus Cyprianus Regis ministerium esse dicit impios de terra perdere, homicidas, perjuros, adulteros, veneficos, sacrilegos non sinere vivere. Et in libro Regum scriptum est, dicente Domino per Prophetam: *Quia dimisisti virum morte dignum, erit anima tua pro anima illius, & populus tuus pro populo illius.* Et quamnoxia sit indebita erga iniquos misericordia, monstratur in opere Saul ac Samuelis: quoniam cui Saul percitat offendens Dominum, Samuel Propheta in fructu concidit. Nam sicut quisque in se peccantibus debet propter Deum dimittere, ita in Deum peccantes, & Ecclesiam conculcantes, & regni pervasores, & in Christianitatis depopulatores, & in pacis perturbatores, & in patria proditiones debet minister Domini Rex debitam vindictam propter Deum exercere. Quapropter sciat Rex nobis amabilis quia sicut infirmus sanari non potest qui à medico coquitur, quandiu ferrum ignitum in ilius tenetur corpore, ita & nemo sanari potest à peccato quandiu in peccato manens, vel quandiu in peccato manens scient & libenter communicaverit.

I X.

Tandem si se promiserit adjutorem & cooperatorem Dei pro viribus de cetero & rationabilitate futurum, qualiter Ecclesia Dei qua in suo regno ac regnis nostrorum Principum una est, sicut & unum sacerdotium, secundum qualitatem periculoso temporis in unoquoque ordine reficiatur, & fæceroles Dei debita privilegia & ecclesiasticum vigorem obtineant, & populus justitiam & pacem habeat, congregatis vobis & nostro immo divino spiritu, qui est remissio omnium peccatorum, per ecclesiasticam apostolicæ auctoritatis potestatem illi peccata in nostris parochiis per illum & ab illo commissa ecclesiastica pietate & canonico more dimittite, eique indulgentiam postulanti dona-

te, atque illum sacra communioni, qua ipse se privaverat excommunicatis communicans, restituire.

X.

Et licet multorum annorum secundum præfixos à sacris canonibus gradus penitentiae hæc perpetrata facinora indigerent, tamen confisi de Dei misericordia, apud quem non sic acceptatur mensura temporis ut doloris, nec abstinentia ciborum sicut mortificatio vitorum, non præjudicantes patrum sententias quæ de hujusmodi decreverunt, sed potius eorum sequentes humaniores distinctiones, haec scribimus. Ait sancta Synodus Africana: *Penitentibus secundam differentiam peccatorum Episcopi arbitrio penitentia tempora discernantur.* Et S. Leo apostolice sedis Pontifice: *His, inquit, qui in tempore necessitatis & in periculi urgentis instantia praefidum penitentie & mos reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur venie moras versus confessio, dicente Dei spiritu per Prophetam: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris. & alibi: Dic iniquitates tuas prior, ut iustificeris. & item: Quia apud Domini minima misericordia est, & copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque donis Dei non debemus esse difficiles, nec se accusantium genitus lacrymasque neglegere, cum ipsam penitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo: Ne forte det illis Deus penitentiam, & respiciant à diaboli laqueis, à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. Et sanctus Gregorius in evangelij homilia dicit: *Veniat foras mortuus, id est, culpam confiteatur peccator. Venientem vero foras solvant discipuli, ut pastores Ecclesiæ ei panam debeant amovere quam meruit qui non erubuit confiteri quod fecit.**

XI.

His perpensis, fratres carissimi, si, ut diximus, jam dictum Regem à nobis amabilem ita contemporatum divinæ voluntati & sacræ auctoritati inveneritis, secundum ministerium vobis à Deo traditum cum nostra unanimitate absolvite. Sin alias, vos nullo modo cum eo, quem absolvere non poteritis, ligare nolite: quoniam nec coram Deo nec in synodo nos inde auctores habebitis, si agere aliter, quod absit, presumperitis; vosque & in synodo & coram Deo pro facto irrito datum rationes.

Concil.
Carthag.
III. c. 31.

Leo I. Epist.
91.
Halitgar.
lib. 3. c. 9.
Regino lib.
I. c. 108.
Burchard.
lib. 18. c. 4.

S. Gregor.
hom. 20.
in evang.

XII.

Et si pse, quod Deus longè faciat, ea qua egit, unde illum nunc commone vos mittimus, reiteraverit, omnia & ante divinos oculos & ad ecclesiastica judicia redivivo vulnere curanda vel amputanda noverit revenire. Si quid quoque contra sanctam auctoritatem presumptum vel subreptum live extortum fuerit, non folium in divinis examinationibus, verum nec in divinis legibus quippiam prævalebit. Et non sit de cetero immemor idem Rex gloriósus quod dicit sanctus Gregorius. *Sciendam est*, inquit, *quia quisquis in licita nulle commisit, hinc jure conceditur ut licet utatur; sicutque pietatis opera faciat ut*

Regno illi.
i. e. 118.
Burchard.
lib. 19. c.
65.

ramen, si noluerit, ea quæ mundi sunt non relinguat. Quilibet verò tanto à se licita debet abscedere quanto se meminit & inlicita perpetrae. Neque enim par fructus esse boni operis debet ejus qui minus & ejus qui amplius deliquerit, aut ejus qui in nullis & ejus qui in quibuslibet facinoribus cecidit. Sed tanto quisque majora querat bonorum operum lucra per paucitatem quanto graviora sibi intulit dannata per culpam. Vnde à vobis nostra quin potius Dei voce commoneatur ut sic studeat præteriorum peccitens, & imminetia atque futura cavens, Deo militare in regno terreno, quatenus mereatur conregnare Christo in regno coelesti.

Hac que sequuntur peracta legatione renuntiarunt Episcopi.

DE indulgentia sua nobis Hludowicus Rex pridie Nonas Iunias in Wormatia dixit. Volo vos precari ut si in aliquo vestros animos offendit, ut hoc mihi perdoneris, ut inantea securus vobiscum loqui possumus. Ad hanc Hincmarus, qui primus in ordine ex sinistra parte illius stetit, respondit dicens: *Ista causa citò ad effectum pervenire potest; quia quod nos offerimus, hoc vos petitis. Et monente Grimoldo ac Theodorico Episcopo, iterum ipse Hincmarus dixit: Nihil contra me fecisti unde noxiom rancorem in mente contra vos teneam: quia si facerem, ad altare, ut Domino sacrificarem, accedere non auderem. Iterum monentibus eisdem Grimoldo & Theodorico ac Salomone, dicente ipso Theodorico haec verba, Facite sicut senior noster precatur, parcite illi, respondit ipse Hincmarus haec eadem verba: Quod in me, id est, in mea persona, offendisti, & pepercisti & parco. De hoc autem quod in Ecclesia mihi commissa & in populo male est factum, voluntariè vobis dono consilium, & secundum Deum praefito auxilium, ut inde salvi sis, si vobis placet. Et prefati viri responderunt: Certè bene dicit, & ceteri fratres nostri in haec verba & senserunt &*

prosecuti sunt. Tanta & talis indulgentia illi largita fuit, & non altera, neque amplius. De scripto autem quod confirmatum nobis est traditum, nec ipse à nobis quiddam quævit, nec nos illi aliquid dimicimus, quoniam neccum cum illo ex hismodi in ratione eramus. Ipse autem post haec & alia dixit nos egisse quod non egimus, ex hoc materiam sumens quod Guntarius illi familiariter, ut cum instrueret & ad satisfactionem provocaret, scriptum relegit ita inquietus: *Vos mihi transmisisti vestram epistolam cum capitulis, vos venistis cum causa facta. Nos non sumus hic nisi duo vel tres, qui sine aliis hac exiliavimus. in illis causas intrare non possumus antequam cum nostris Episcopis inde trætemus: quia, Deo gratias, nihil sine illorum consilio feci. & postea inde responderemus. Nos autem expectabamus ut consilium à nobis de sua salute oblatum ipse quæreret, & tunc ei secundum illud scriptum donaremus consilium. Ipse autem de suo gradu respondit quod in illud scriptum non intraret antequam cum suis Episcopis consideraret. Et sic quicquid in generali causa Ecclesiae & populi egit, penes illum remansit.*

TITVLVS

TITVLVS XXIX.

Synodi Tullensis apud Saponarias.

*HÆC VENTILATA, DEFINITA, ATQVE OBTENTA
sunt in synodo duodecim provinciarum quæ habita est anno incarnationis domi-
nicæ D C C C L I X. Indictione V I I. in territorio Tullenſi, sub Principibus Ka-
rolo, Hlothario, & item Karolo.*

C A P. I.

VT caritas fraterna & concordia pa-
cis reformetur inter fratres, Princi-
pes scilicet ac glorioſos Reges noſtri
Hludouicum & Karolum; qualiter ſchif-
ma quod ortum eſt nuper in Eccleſia, ad
unitatem benignitatis valeat redintegrari,
& ſtatus Eccleſiae penè conlapſus reiſtui,
& pax ac iuſtitia in populo Christiano va-
leat procurari, & qui a fidelitate debita
defecerunt, iudicio & iuſtitia per reſtam
rationem & rationabilem mifericordiam
poſſint ſalvari & a perverso conamine ad
ſalubriora converti.

I I.

Epifcopi namque ſecundum illorum mi-
nifterium ac ſacram auctoritatem uniti
ſint, & mutuo conſilio atque auxilio Re-
ges regnorūmque primores atque popu-
lum ſibi commiſſum in Domino regant
& corrigit; & nemo ſe à ſolatio mutuo
ſubtrahat, ſed synodales conuentus ſecun-
dum iuſſionem canonica frequentare
procurent: quatenus ordo ecclesiasticus,
qui quaſi obliteratus jam fuerat, (qua-
nam synodi propter diſcordiam Regum
frequentari non poterant) epifcopali col-
latione ad neceſſarium ac debitum ſtatutum
reduci prævaleat, unde etiam conſensum
apud Reges exputum obtinuerunt.